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ترکیه و عربستان، پس از قتل فجیع  جمال خاشقچی ، 
کتبر 2018، یک دوره تنش سطح  روزنامه نگار سعودی در ا
بالا در روابط را تجربه کردند. چهار سال زمان برد تا بالاخره 
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه، به عربستان سفر کرد تا کدورت های 
ی  پیشین بین دو طرف تا حدودی مرتفع گردد. جمعه شب اما لغو باز
سوپرکاپ ترکیه در عربستان به دلیل استفاده از شعارهای آتاتورک و اعتراضات 
، عمیق تر از تصور است.  یشه اختلافات بین دو کشور پس از آن نشان داد که ر
یارویی دو تیم فوتبال  گهانی این رو رسانه ها اعلام کرده اند علت لغو نا
باشگاهی ترکیه، ممانعت مقامات عربستان سعودی از پوشیدن پیراهن و 
حمل بنرهایی با تصویر مصطفی کمال آتاتورک، بنیان گذار ترکیه مدرن توسط 
یکنان گالاتاسرای و فنرباغچه بوده است. گفته می شود این دو تیم به  باز
ی ترکیه، می خواستند چنین  مناسبت صدمین سالگرد تاسیس جمهور
اقدامی انجام دهند که مخالفت سعودی ها، باعث شده اعضای این دو 

ی کنند.  کنش به این تصمیم از حضور در میدان خوددار تیم در وا
کره فشرده  براساس گزارش  تی آرتی اسپورت  ترکیه، بعد از چند ساعت مذا
، اعلام شد که  فدراسیون فوتبال ترکیه پذیرفته است که  بین مقامات دو کشور
برخی نمادها وارد زمین نشود. اعلام این خبر در رسانه ها، موجی اعتراضی در 
شبکه های اجتماعی در ترکیه به راه انداخت و در نهایت باعث شد تا دیدار 
لغو شود. پس از اعلام رسمی لغو دیدار سوپرکاپ ترکیه، هواداران ترک زبان 
یاض که هزینه هنگفتی را برای تهیه  حاضر در استادیوم  اول پارک  شهر ر
، هتل و خرید بلیت مسابقه متحمل شده بودند، هنگام ترک ورزشگاه  پرواز
شعار »ما سربازان آتاتورک هستیم« سر دادند. در مقابل نیز سعودی ها با 
کنش نشان دادند. این اما پایان  بالا بردن صدای موسیقی، به این مساله وا
ی« با تصویر  ماجرا نبود. در ترکیه  گروهی از مردم، بنرهای »زنده باد جمهور
کمال آتاتورک را در مقابل سرکنسولگری عربستان در ترکیه به دست گرفتند. 
سعودی ها هم به نظر نمی رسد قصد عقب نشینی در این ماجرا را داشته 
ی  باشند. فدراسیون فوتبال عربستان حالا درخواست غرامتی 40 میلیون دلار
ی کرده است. برخی از رسانه های ترکیه نیز  از این دو باشگاه به دلیل لغو باز
در گزارش هایی که در حال حاضر تائید نشده ، خبر داده اند که رجب طیب 
ی ترکیه، خواستار استعفای رئیس فدراسیون فوتبال  اردوغان، رئیس جمهور

ترکیه به خاطر لغو سوپرجام در عربستان شده است. 
لغو این دیدار و شاخ به شاخ شدن با ترکیه می تواند برای سعودی ها کمی 
کی را با جمال  ی خطرنا کتبر 2018 چنین باز پرهزینه باشد. آنها یک بار در دوم ا
خاشقچی انجام دادند و به اندازه تمام جنگ ها و مداخلات منطقه ای شان 
هزینه پرداخت کردند. پس از آن بود که محمد بن سلمان ناچار به هزینه های 
یسم و  ی، تور ی، شهرساز ی در صنعت فوتبال، فیلمساز چند میلیارد دلار
ی ثبت شده است را  ی های رایانه ای شد تا بلکه تصویر سیاهی که از و باز
، ناچار به تغییر در سیاست های  یاض برای این امر کمی سفید شویی کند. ر
دولت در قبال بخش های تفریحی و گردشگری و تسهیل قوانین سختگیرانه 
و محافظه کارانه وهابیت در عرصه اجتماعی شد. در بین تمام حوزه هایی 
ی کرده است، فوتبال بیش از بقیه  ی آن سرمایه گذار که محمد بن سلمان رو
به چشم می آید. بن سلمان در کمتر از پنج سال نزدیک به دو میلیارد دلار 
یاض را میزبان فینال برخی از مهم ترین مسابقات  ینه کرد. او ر در ورزش هز
فوتبال کرده است اما این بار هم شاید ترکیه بساط »شست وشوی ورزشی« 
یشه دار دو طرف  بن سلمان را بر هم بزند. آیا فوتبال می تواند نزاع قدیمی و ر

را مجددا شعله ور کند؟ 

   فضایتاریخی
عرب ها به این دلیل که مدت ها تحت سیطره عثمانی بوده اند، نگاهی بد به 
 ، ترک ها دارند. عثمانی ها در فواصل مختلف زمانی، عراق، شامات، حجاز
یمن و شمال آفریقا را در اختیار داشته اند که تقریبا با کل جهان عرب برابر 
یتانی یا سودان که عرب به حساب می آمده اند،  است. تنها بخش هایی از مور
خارج از دسترس عثمانی بوده اند؛ هرچند ترک ها در برهه ای به شمال سودان 
نیز دست یافته بودند. این سیطره در مناطقی مانند شامات، مصر و حجاز 
به اشکال مستقیم یا غیرمستقیم دست کم پنج سده به طول انجامیده است. 

ی عرب ها با عثمانی پیوند خورده است.  یخ استعمار پاترین تار از این رو دیر
ی های قدرتمندی را  برای عرب ها که به واسطه اسلام، مدت ها امپراتور
اداره می کردند، اینکه به طور کامل و سراسری تحت سلطه یک قوم دیگر 
یان جنگ جهانی  بروند، قابل تحمل نبود. بر همین اساس عرب ها در جر
پایی مانند انگلیس گام برداشتند  ی با کشورهای ارو اول به سمت همکار
تا بتوانند استقلال خود را باز یابند. در کنار ملت های بالکان، جهان عرب 
ی عثمانی به جهت تسلط بر اقوام غیرترک بود. در این  دومین پایه امپراتور
یخی خونینی در ارتباط با عثمانی ها  میان، آل سعود نیز دارای سابقه تار
هستند. این مساله به اوایل قرن نوزدهم باز می گردد که آل سعود موفق شدند 
کنون سه دولت  ، حکومت خود را تاسیس کنند. آل سعود تا برای اولین بار
کنون دولت سوم این خاندان  داشته اند که دو مورد آن ساقط شده و هم ا
برپاست. آنچه باعث تشکیل دولت نخست شد، آزادی عمل بالا در منطقه 
نجد به واسطه بی ارزش بودن آن در چشم عثمانی و دیگر حکام بود. این 
منطقه وسیع، کم جمعیت، با محیط سخت و کم آب، دور افتاده و بدون 
کنانش نیز قبایل صحرانشین بودند که اعاده  مالیات بود و بخشی از سا
کمیت و اعمال حکومت بر آنها دشوار و بی صرفه بود. سعودی ها به  حا
همین دلیل پس از تسلط بر نجد، نفوذ خود را بر سرتاسر نیمه جنوبی به جز 
یمن و نواحی گسترده ای از عمان، کشیدند. در این دوره با فساد و کشتار 
کن در  کنان نواحی فتح شده به دست سعودی ها که رعایا و مردم سا سا
ی بنابر وظیفه به »محمدعلی  عثمانی به حساب می آمدند، این امپراتور
پاشا« که تقریبا به شکل خودمختار بر مصر فرمانروایی می کرد و به اسم 
همچنان یکی از والیان عثمانی بود، اجازه داد به شبه جزیره عربستان 
لشکرکشی کند. به دنبال این حمله دولت نخست سعودی از بین رفت. 
حکومت آل سعود تقریبا نخستین حرکت استقلال طلبانه عرب ها علیه 
عثمانی به حساب می آمد. تا پیش از این هر منطقه ای ازجمله الجزایر یا 
تونس که از سلطه عثمانی خارج شده بودند، توسط قدرت دیگری مانند فرانسه 

ی ترک ها استقلال بگیرند. آل سعود در  اشغال شده بود، نه آنکه از امپراتور
ک عثمانی به  منطقه ای که در عمل بدون حکومت بود اما رسما بخشی از خا
حساب می آمد، تشکیل شد یا استقلال گرفت و سپس به سمت دست اندازی 
به دیگر مناطق مانند حجاز و حتی نواحی جنوبی عراق حرکت کرد. در چشم 
ی  ترک ها، آل سعود نخستین حرکت استقلال طلبانه عرب ها علیه امپراتور
عثمانی و در چشم سعودی ها، ترک ها برانداز و نابود کننده نخست دولت 
یخی  آنها است. سعودی ها همچنان بر استقلال به عنوان یک سابقه تار
ی دارند به گونه ای که چندی قبل در جریان سفر پوتین به عربستان  پافشار
کید کرد  سعودی، محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی با اتکا به این سابقه تا
عربستان هیچ گاه مستعمره نبوده است. این ادعا بیشتر براساس انزوا و آزادی 
عمل عرب ها به ویژه خاندان آل سعود در نجد بیان شده زیرا حجاز مدت ها 
، آزادی عمل عرب ها  تحت سلطه عثمانی قرار داشته است. از سوی دیگر
ی معرفی کند  کید بن سلمان قرار گرفته تا سعودی را کشور که در نجد مورد تا
ی نقشه  که تحت استعمار قرار نگرفته، قابل اشکال است زیرا این منطقه رو
جزئی از عثمانی بوده و آنها تسلط خود بر این منطقه را حداقل در جریان 

پاشی حکومت آل سعود به اثبات رساندند. نخستین فرو

   پروندههایمعاصر
یاض و آنکارا، داعیه رهبری بر جهان اسلام  یکی از مهم ترین اختلافات میان ر
ی در تحولات جهان اسلام را  بوده است. ترکیه برای رهبری، داعیه پیشتاز
دارد و سعودی ها چشم به منابع عظیم نفتی و صرف هزینه های هنگفت در 
کشورهای اسلامی برای تثبیت این جایگاه دارند. رقابت بر سر رهبری جهان 

اسلام، دو کشور را در دو سوی یک میدان قرار داده بود. 
ــرای  ــر مبنای نئوعثمانی گرایی ب ــرای نفوذ در جهان عرب به ویژه ب ترکیه ب
ی عثمانی، حمایت از دیدگاه های اخوانی  یابی شکوه گذشته امپراتور باز
برابر دیدگاه مقاومتی منبعث  در منطقه را پیگیری کرد. این دیدگاه در

یشه دار در عربستان سعودی قرار  ی ر از ایران و همچنین محافظه کار
برابر  بی در که خود نخستین دولت مستقل عر می گرفت. سعودی ها 
عثمانی بودند و قصد داشتند سرزمین های عربی تحت سلطه ترک ها را آزاد 
ی خوشی به ترکیه نشان ندادند. رقابت های منطقه ای  سازند، چندان رو
ید، به گونه ای که  ، صحنه های برجسته ای را در منطقه آفر میان دو کشور
ترکیه و قطر به عنوان دو حامی اخوانی ها از محمد مرسی، رئیس جمهور 
ــارات از  ــراه ام ــعودی به هم ــد. عربستان س ــتیبانی می کردن ــر پش ــب مص منتخ
عبدالفتاح السیسی، وزیر دفاع مصر حمایت کردند تا او با کودتا قدرت 

را در دست گیرد. 
اما پس از کودتای نافرجام سال 2016 در ترکیه، روابط دو طرف بیش از 
که ترکیه اطلاعاتی به دست آورده بود که  گذشته رو به سردی رفت؛ چرا
نشان می داد عربستان و امارات پشتیبانان مالی کودتای نیروهای وابسته 

به فتح الله گولن بوده اند. 
نقطه عطف دیگر در این رقابت ها کشتن و در اسید حل کردن جمال 
قاشقچی، روزنامه نگار سعودی بود. او که به دلیل دیدگاه های انتقادی و نامزد 
ترکیه ای خود به جریان اخوانی نزدیک شده بود، در سال 2018 به کنسولگری 
عربستان در استانبول کشانده شد و سپس به قتل رسید. برخی معتقد 
ک ترکیه، قصد داشتند به  بودند سعودی ها با رقم زدن چنین واقعه ای در خا
دشمنان شان به ویژه اخوانی ها که خود را آلترناتیو نظام های سیاسی در جهان 

عرب و اسلام می دانستند، چنگ و دندان نشان دهند. 
اقتصاد ترکیه برای همراه کردن کشورهای اسلامی با آنکارا و به حاشیه راندن 
یاض، هیچ گاه به اندازه دلارهای نفتی سعودی قدرت نداشته است. همین  ر
مساله باعث شده تا ترک های عثمانی نتوانند دست برتر را داشته باشند. از 
این رو پس از اینکه آنکارا با سیاست حمایت از اخوانی ها در جهان عرب 
ی  یاض شود و با هدیه دادن خودرو به جایی نرسید، اردوغان ناچار شد راهی ر

ی کند. »توگ« ساخت ترکیه، روابط خود را با عربستان سعودی بازساز

بلوای سوپرلیگ ترکیه در ریاض عربستان موجب بازخوانی نزاع های تمدنی منطقه شد

فوتبال؛ فربه تر از ایدئولوژی

مساله غزه بعد از عملیات 15 مهر یا ۷ اکتبر 202۳ به یکی از مهم ترین و 
چالش برانگیزترین پدیده ها در روابط بین الملل و منطقه ما و جهان تبدیل شده 
است. اگر بخواهیم تصویر یا وضعیت غزه و منطقه را ترسیم کنیم سه بازیگر و 
کنشگر اصلی که ایجاد کننده نیروهای اصلی تغییر دهنده در منطقه به حساب 
می آیند، قابل شناسایی هستند؛ نخست محور مقاومت، دوم ایالات متحده آمریکا 
و سوم رژیم صهیونیستی. هرچند بازیگران دیگری را می توان در نحوه پیشبرد این 
بحران موثر دانست اما به نظر می رسد اصلی ترین کنشگران که خواست و توانایی 
تاثیرگذاری قابل توجه بر روندهای شکل دهنده به بحران را دارند این سه کنشگر 
هستند. در ادامه به اصلی ترین مباحث و حوزه هایی که به واسطه بحران غزه دچار 

تغییر و دگرگونی شده است می پردازیم. 

   افکارعمومیبهقبلازعملیاتبازنمیگردد
بعد از جنگ جهانی دوم، غرب به محوریت آمریکا شروع به ترسیم و ایجاد 
سازوکارها و هنجارهایی مبتنی بر ارزش های خود به ویژه در قالب حقوق بشر و 
حقوق بشر دوستانه کرده بود. شاید بتوان صبوعیت و حجم کشتار غیرنظامیان 
درگیر در بحران غزه را به عنوان بزرگ ترین نشان نقض تمام تلاش های غرب در طول 
سالیان گذشته دانست. این بحران و نوع پاسخ دولت های غربی و سازوکارهای 
حقوق بشردوستانه به وضوح برای تمامی جهانیان استاندارد های دوگانه کشورهای 
غربی را مشخص کرد. این ضربه به غرب با توجه به این انگاره که اصلی ترین قدرت 
غرب، قدرت معنایی آن است یکی از وجوه غیرقابل ترمیم بودن اتفاقات پس از 
۷ اکتبر به شمار می رود. وجه دیگری که در دیدگاه عمومی به ویژه در منطقه قابل 
شناسایی است و می توان بدان اشاره کرد صعود و سرمشق قرارگیری ایده ای به 
نام »مقاومت« در مقابل رژیم صهیونیستی است. به نظر می رسد اتفاقات و نوع 
تعاملاتی که تاکنون ملت های متفاوت عربی با رژیم اشغالگر قدس داشته اند 
برای مردم منطقه به نوعی دوگانه تسلیم در مقابل مقاومت را ترسیم کرده است. 
کارنامه هر دو ایده پیش روی مردم منطقه است. نظرسنجی های اخیر چه در 
سرزمین های اشغالی و فلسطین، چه در سایر کشورها که پایگاه اصلی تفکرات 

مقاومت نبودند به وضوح مقبولیت ایده مقاومت و بازیگران مقاومت را در بین 
مردم منطقه نشان می دهد. این پدیده ارزش و دارایی بسیار مهمی در دست محور 

، یعنی جمهوری اسلامی است.  مقاومت و به ویژه پرچمدار آن محور

طرحپیشرویغزه
از ابتدای عملیات حداقل سه طرح کلی برای مواجهه با غزه و حماس از طرف 
رژیم صهیونیستی و تا حدودی آمریکا مطرح شده است. اولین ایده و خواست 
رژیم جابه جایی کامل جمعیت غزه و انتقال آن به کشورهای همسایه مانند مصر 
و اردن بود که با مقاومت مردم غزه و کشورهای همسایه همراه شد. ایده ای که پس 
از شکست این طرح در پیش گرفته شد، ایده حاکمیت یکپارچه سرزمین های 
196۷ شامل کرانه باختری و نوار غزه تحت لوای حکومت خودگردان پس از 
حذف حماس بود. این طرح نیز با توجه به ضعف ساختاری و عدم مقبولیت 
حکومت خودگردان و مسئولان آن، شکست خورده است. اما ایده سوم که بسیار 
مطلوب راستگرایان رژیم است ایجاد منطقه غیرقابل سکونت در غزه است که 
با گذشت زمان تمامی افراد آن مجبور به تغییر محیط زندگی خود و مهاجرت 
از آن خواهند بود. ایده های دیگری نیز مانند ایجاد منطقه ای حائل یا استقرار 
نیروهایی محافظ در مرز بین غزه و رژیم مطرح شده است اما سوال اصلی که باید 
بدان پاسخ گفت آن است که برنامه هر کدام از این بازیگران و کنشگران اصلی 
برای آینده منطقه ای با تخریب بالای ۷0 درصد چیست؟ از جمله سایر موارد مورد 
اهمیت در فردای پایان درگیری، مساله کرانه باختری و الزام وجود و تداوم ارتباط 

پیکر مقاومت با این منطقه است. 

   عادیسازی
بسیاری از کارشناسان یکی از تاثیرات اصلی عملیات طوفان الاقصی را کنار رفتن 
ولو موقت مساله عادی سازی کشورهای منطقه به ویژه عربستان دانسته اند. سال ها 
بود که رژیم صهیونیستی از طریق مسائل متفاوتی سعی داشته تا جمهوری اسلامی 
ایران را دشمن منطقه جلوه دهد و تمامی کشورهای غرب آسیا به ویژه اعراب را در 
مقابل آن قرار دهد. پس از بحران اخیر به واسطه کشتار بی سابقه رژیم صهوینستی 
در غزه، نفرت مردم منطقه نسبت به این رژیم افزایش قابل توجهی داشته و این 

رژیم را به معضل اصلی انسانی منطقه تبدیل کرده است. این موقعیتی است 
که باید از آن به نحوی استفاده شود تا مساله عادی سازی از دستور کار کشورها 
خارج شود یا حداقل بسیار هزینه زا شود. اهمیت این نکته از آنجاست که در 
محافل غیررسمی بیان شده است که ایالات متحده آمریکا با حل مانع اصلی 
عادی سازی بین عربستان و رژیم صهیونیستی که ارائه تضمین امنیتی به این 

کشور بوده است، مساله را تا حد زیادی پیش برده است. 

  انتخابات۲۰۲۴
با وضعیت فعلی منطقه و بحران هایی مانند اوکراین و مسائل داخلی آمریکا و 
همچنین با توجه به حضور احتمالی ترامپ یا نامزدی از جمهوریخواهان که سعی 
دارند بیشترین شباهت را به ترامپ داشته باشند، وضعیت بایدن و دموکرات ها 
را بیش از هر زمان دیگری متزلزل کرده است. تقریبا اکثر نظرسنجی های اخیر 
حاکی از دست برتر ترامپ دارند اما بایدن و تیمش امیدوار هستند تا بتوانند 
این اختلاف را جبران کنند. یکی از مهم ترین عوامل برای این امر پایان دادن به 
بحران فعلی و نحوه مدیریت آن است. پایان این وضعیت با حضور نتانیاهو 

بسیار بعید به نظر می رسد. 

   وضعیترژیمصهیونیستی
اختلافات داخلی رژیم صهیونیستی در قبل از این عملیات به اوج خود رسیده بود. 
باید توجه داشت که این اختلافات از بین نرفته است بلکه عوامل جدیدی برای 
اختلاف نیز به وجود آمده است که بیش از پیش مدیریت عرصه را چه برای نتانیاهو 
چه برای هر فرد دیگری تنگ می کند. به صورت کلی باید این را در نظر داشت که 
جامعه رژیم صهیونیستی بیش از پیش به احزاب راست تمایل پیدا کرده است. لذا 
 انگیزه های هویت محور پابرجا خواهند ماند. درباره نتانیاهو این نکته نیز قابل تامل 
است که اگر این فرد و تفکر عرصه را بر خود تنگ ببیند، می تواند به امید گسترش 

درگیری ها و ورود سایر بازیگران به بحران فعلی اقدامات شدیدی انجام دهد. 

   محورمقاومتوجمهوریاسلامیایران
انگاره های سنتی و متصلب در برداشت ما از بازیگران می تواند باعث محاسبات 

راهبردی غلط شود. ضربه عملیات 15 مهر برای رژیم نوعی تهدید وجودی برای آن 
است و لذا طبق این برداشت گنشگری می کند. نوع کنشگری محور مقاومت باید 
با محاسبه لازم و علم به ابعاد مختلف آن برداشته شود. این امر اصلا به معنای 
محافظه کاری یا بستن دست نیروهای مقاومت نیست، بلکه به معنای برنامه ریزی 
گاهانه است. امنیت حمل ونقل دریایی یا ارتباطات مساله ای است  و کنشگری آ
که می تواند به عنوان دغدغه ای جهانی مطرح شود که سطح برخورد با این عوامل 

را تغییر دهد. پس بایستی با چشمانی باز گام برداشت. 

   کلامنهایی
تا به امروز موازنه امنیتی منطقه به نفع مقاومت بوده است. در حوزه امنیتی و راهبردی 
اعتراف دوست و دشمن بر ذهن سرد و دل گرم تصمیم گیرندگان محور مقاومت 
است. جای خالی عدم اقدامی مشخص برای نقد کردن توانایی ها و دست برتر 
جمهوری اسلامی ایران مشاهده می شود. این »نقد کردن« لزوما به معنای اقتصادی 
آن نیست، بلکه می تواند شعبات دیگری مانند عرصه های سیاسی و اجتماعی و 
فرهنگی برای آن متصور بود. ایران در دیدگاه کشورهای منطقه بعد از بحران سوریه و 
اتفاقات داخلی سال گذشته، به عنوان بازیگری قابل اعتنا بازگشته است. برگزاری 
نشست سران کشورهای اسلامی برای بررسی بحران غزه که به درخواست و کوشش 
ایران در عربستان برگزار شد حداقل در چشم برخی کارشناسان خارجی این سرمایه 
را در اختیار بن سلمان قرار داد. تلاش مشابهی از سمت سایر بازیگران به ویژه مانند 
قطر برای انتفاع سیاسی از بحران دیده می شود. درنهایت، وقتی به تصویر کلی منطقه 
نگاه شود، جلوه ای پر رنگ شده و موفقیش هویدا شده است به نام مقاومت. این 
ایده که پرچمداری آن با جمهوری اسلامی بوده است، به غیر از یک ذهنیت به 
توانایی عملی نیز نیاز داشته است. این توانایی مقاومت به تعبیری، کشت دیم 
نبوده و حاصل زحمت، خون و مظلومیت افراد گمنامی بوده است که گره به گره 
این پیکره مقاومت را ایجاد کرده اند. شهدایی مانند سیدرضی موسوی، تاثیر 
خود را در شکل دهی منطقه به نفع مظلومان بازی کرده اند. این ایام که مصادف با 
سالگرد شهادت سردار سلیمانی است بهتر می توان با نگاهی کلی به این تصویر 
زحمات و طرح آن سرباز ملت ایران را دید. قدس و فلسطین نقطه کانونی ایده و 
محور مقاومت و همچنین شهید حاج قاسم است که شهید قدس نام گرفته است. 

بررسی وضعیت منطقه پس از طوفان الاقصی 

محور مقاومت با گام های سنگین تر به منطقه بازگشت
علیصالحیان

دانشجوی دکتری روابط بین الملل 


